RESOLUÇÃO Nº 20/2009

OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO

A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus

representantes legais, aprovou e eu, seu Presidente, promulgo a
seguinte resolução:

Art. 1º Fica outorgado o título de Cidadania

Honorária ao jovem desportista Jonathan Cícero Moreira.

Art. 2º O pergaminho representativo do título de

que trata o artigo anterior, será conferido ao ilustre homenageado,
em Sessão Solene desta Câmara, conforme legislação vigente.

Art. 3º As despesas com o cumprimento do

disposto nesta Resolução correrão por conta de dotação
orçamentária própria.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de

sua publicação.

Ouro Branco, 04 de setembro de 2009.

João da Fraga Duarte
Presidente da Câmara Municipal

Maria Aparecida Junqueira Campos
Secretária da Câmara Municipal

JUSTIFICATIVA

As razões que justificam a concessão de título de cidadão honorário
ao jovem desportista Jonathan Cícero Moreira são pelo seu
exemplo aos jovens do município, por ser atleta profissional
exemplar com visibilidade internacional, e cuja atuação em Clube
de Futebol de grande relevância, traz grande alegria à Ouro Branco.

O homenageado exemplifica a importância do esporte para a
construção da dignidade e da cidadania das pessoas,
especialmente dos jovens.

 Maria Aparecida Junqueira Campos
        Vereadora